Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco - Paraná

INDICAÇÃO Nº 517/2025

Indicam ao Executivo Municipal, para que
analise a possibilidade de auxiliar no
deslocamento dos alunos, moradores de
Pato Branco que estudam no Colégio
Agrícola de Clevelândia - Centro Estadual de
Educação Profissional Assis Brasil.

Os Vereadores, Alexandre Zoche - PRD e Joecir Bernardi - PSD, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, requerem ao Executivo Municipal através
do departamento competente para que analise a possibilidade de auxiliar no
deslocamento dos alunos, moradores de Pato Branco que estudam no Colégio
Agrícola de Clevelândia - Centro Estadual de Educação Profissional Assis Brasil.

Justifica-se o pedido, tendo em vista que diversos estudantes de Pato
Branco estão matriculados nessa instituição de ensino, deslocando-se semanalmente
para Clevelândia — saindo de Pato Branco às segundas-feiras e retornando às sextas-
feiras. Contudo, muitos deles encontram dificuldades financeiras e logísticas para
custear esse transporte, o que pode comprometer a permanência e o rendimento
escolar.

Diante disso, este auxilio se mostra uma medida justa e necessária,
possibilitando o transporte adequado e seguro aos alunos, bem como contribuindo
para a formação de futuros profissionais que retornarão com conhecimentos
técnicos em benefício do desenvolvimento de Pato Branco e região.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I e
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

E
51

-B
1D

4-
B

C
18

-2
21

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
E

51
-B

1D
4-

B
C

18
-2

21
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2E51-B1D4-BC18-2210

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 22/08/2025 16:10:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 22/08/2025 16:10:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/2E51-B1D4-BC18-2210

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/2E51-B1D4-BC18-2210